
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 17 maggio 2024, n. 234 
L.R. 28/2007, D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023, D.D. n. 405 del 04 08 2023 e s.m.i. Misura 
sperimentale per il miglioramento della qualità dell'aria 2023. Riduzione prenotazione per 
complessivi euro 1.955.000,00 a valere sul capitolo 217247 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026, annualità 2024. 
 
 

 

ATTO DD 234/A1511C/2024 DEL 17/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007, D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023, D.D. n. 405 del 04 08 2023 e s.m.i. 

Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria 2023. Riduzione 
prenotazione per complessivi euro 1.955.000,00 a valere sul capitolo 217247 del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2024 
 

Premesso che: 
l’ atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di 
Indirizzo) approvato con D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019 e successivamente modificato con 
D.C.R. 222-10908 del 24 maggio 2022, disciplina all’articolo 2.6 gli “interventi di edilizia 
scolastica”; 
 
la D.G.R. n. 13-7184 del 12-07-2023, nel rispetto delle indicazioni dell’Atto di indirizzo articolo 2.6 
lettera 4.B, ha approvato l’avvio, per l’anno 2023, della Misura sperimentale per il miglioramento 
della qualità dell’aria negli ambienti scolastici attraverso l’installazione di impianti di aerazione o 
dispositivi di purificazione e sanificazione, finalizzate al raggiungimento degli standard minimi di 
qualità dell'aria negli ambienti scolastici per lo svolgimento in sicurezza delle attività didattiche, 
approvando i criteri e le modalità per la concessione di contributi relativi a tale misura come 
riportati, nell’ Allegato A alla citata deliberazione; 
 
per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per euro 3.000.000,00 a valere 
sul Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 così articolate: 
• Tipologia A Purificatori E Sanificatori Annualità 2023: € 1.000.000,00 
• Tipologia B Impianti Di Areazione Annualità 2024: € 1.000.000,00 
• Tipologia C Tinteggiatura Con Vernici Fotocatalitiche Annualità 2024: € 1.000.000,00 
 
la D.D. n. 405 del 04-08-2023 ha approvato l’avviso del Bando 2023 “Miglioramento qualità 
dell’aria negli ambienti scolastici” e la relativa modulistica, pubblicati altresi sulla piattaforma 
bandi della Regione Piemonte nella Sezione “Bandi e Finanziamenti” 



 

(http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte), provvedendo contestualmente alla prenotazione 
della spesa presunta di euro 3.000.000,00 di cui euro 1.000.000,00 sull’annualità 2023 ed euro 
2.000.000,00 sull’annualità 2024; 
 
 
la D.D. n. 628 del 21-11-2023 ha tra l’altro assegnato i contributi a 38 beneficiari per un importo 
complessivo di euro € 1.036.021,96 e demandato a successivo provvedimento la definizione delle 
modalità di rendicontazione del contributo in oggetto da osservarsi da parte del soggetto 
beneficiario. 
 
 
Dato atto che: 
 
con D.D. n. 628 del 21-11-2023: 
al fine di consentire un ottimale utilizzo delle risorse complessivamente disponibili sono state 
attuate fra le tipologie di intervento nel rispetto dell’ordine di graduatoria: 
• sono state utilizzate le risorse previste a valere sul capitolo 217247 annualità 2023, prenotazione 

n. 2023/16417 oltre che per finanziare le richieste ammissibili a valere sulla tipologia a) 
PURIFICATORI E SANIFICATORI anche per finanziare le richieste ammissibili a valere sulle 
tipologie B) IMPIANTI DI AREAZIONE e C) TINTEGGIATURA CON VERNICI 
FOTOCATALITICHE  

• sono state ridotte le prenotazioni di spesa assunte con D.D. n. 405 del 04/08 /2023 nel modo 
seguente:  
◦ prenotazione n. 2023/16417 da € 1.000.000,00 a € 8.978,04 (riduzione di euro 991.021,96) sul 

capitolo 217247 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2023; 
◦ prenotazione n. 2024/1947 da € 2.000.000,00 a € 1.955.000,00 (riduzione di euro 45.000,00 sul 

capitolo 217247 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2024. 
in esito al riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31-12-2023, con DGR n. 21- 8381 del 29 
marzo 2024 si è proceduto alla cancellazione per economia del residuo sulla prenotazione n. 
2023/16417 pari a euro 8.978,04;  
 
sul bando “Misura sperimentale per il miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici 
è stata impegnata, la somma complessiva di euro 1.036.021,96, a valere sul capitolo 217247 
Missione 04 ( Istruzione e diritto allo studio) Programma 0403 (Edilizia Scolastica) del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 nel modo seguente:  
• € 991.021,96 a valere sul capitolo 217247 /2023, annualità 2023; 
• € 45.000,00 a valere sul capitolo 217247 /2024, annualità 2024. 
 
 
Considerato che:  
• la partecipazione al Bando sopracitato omissis stata notevolmente inferiore alle aspettative; 
• sono state finanziate tutte le domande ammissibili 
• la somma residua prenotata pari a euro 1.955.000,00 (prenotazione n. 2024/1947) non potrà 

essere utilizzata a valere sulla misura in argomento  
 
Ritenuto di conseguenza di:  
 
ridurre la prenotazione n. 2024/1947 da € 1.955.000,00 ad € 0,00 (riduzione di euro 1.955.000,00 
sul capitolo 217247 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024 per mancato 
utilizzo derivante dall’approvazione della graduatoria del bando “Misura sperimentale per il 
miglioramento della qualità dell’aria negli ambienti scolastici” 



 

La transazione elementare della citata riduzione di prenotazione è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R, n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.; 

• Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 articoli 23 e 27 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 

• D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 13-7184 del 12 07 2023.; 

• Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
di ridurre la prenotazione di spesa di cui alla D.D. n. 405 del 04/08 /2023 nel modo seguente: 
• prenotazione n. 2024/1947 da € 1.955.000,00 ad € 0,00 (riduzione di euro 1.955.000,00 sul 

capitolo 217247 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024. 
 
La transazione elementare della citata riduzione di prenotazione è rappresentata nell'Appendice "A - 
Elenco registrazioni contabili". 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 234/A1511C/2024  DEL 17/05/2024

Modifica N.: 2024/1947/1 della prenotazione 2024/1947
Descrizione: MINOR NUMERO DI DOMANDE RICEVUTE SUL BANDO
Importo riduzione/aumento (€): -1.955.000,00
Importo iniziale (€): 1.955.000,00
Cap.: 217247 / 2024 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - 
EDILIZIA SCOLASTICA (ART. 1, L.R. 18/2022, L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0403 - Edilizia scolastica (solo per le Regioni)


